
Q /fíirtu & íe w e a  d e  Ó % d te d  ^ d ^ td d lc a

MINISTERIO DE SALUD PÚBLICA 

MINISTERIO DE RELACIONES EXTERIORES

ASUNTO N9 1 6

Montevideo, 2 3  ABU. 202^
VISTO: el M em orándum  de E ntendim ien to  sobre C ooperación en tem as 

de sa lud , a  suscrib irse  en tre  el M inisterio de Salud  Pública de la 

República O riental del U ruguay y el D epartam ento  de Negocios y

Comercio del Reino Unido de G ran  B re taña  e Irlanda  del Norte;-------------

RESULTANDO: I) que el propósito  del m em orándum  es reconocer y 

prom over, la reciente colaboración de los P artic ipan tes en  in stituc iones 

y procesos de evaluación de tecnologías sa n ita ria s  y su  in tención  de

colaborar en las á reas  de innovación y registros de m edicam entos;--------

II) que se in te rcam b iarán  ideas, experiencias y no rm as 

sobre e s tru c tu ra s  instituc ionales, diseño de procesos y registros 

relacionados con m edicinas innovadoras y se com partirán  las m ejores 

p rác ticas e inform ación con el fin de a u m e n ta r  los conocim ientos, 

m ejorar las habilidades del personal y facilitar los flujos de inform ación;

III) que asim ism o la E m bajada  del Reino Unido de 

G ran B re taña  e Irlanda del Norte en M ontevideo se esforzará por 

incorporar a  U ruguay en activ idades regionales cuando  se lleven a  cabo 

o se p rom uevan en países vecinos que podrían  ser de u tilidad  y

beneficio p a ra  el pa ís;--------------------------------------------------------------------------

CONSIDERANDO: I) que el en tend im ien to  no im plica la tran sfe ren c ia  de 

fondos o recu rsos en especies en tre  los P artic ipan tes;----------------------------

II) que el D epartam ento  N otarial inform a que desde

el p u n to  de v ista  no taria l el proyecto no m erece o b se rv ac io n es ;-------------

III) que se estim a pertinen te  ap ro b ar el texto del

convenio de referencia, así como au to riza r al M inisterio de Salud 

Pública a  suscrib ir el m ism o;----------------------------------------------------------------



ATENTO: a  lo p recedentem ente expuesto y a  lo d ispuesto  por el artículo  

145 de la Ley N° 15.851, de 24 de diciem bre de 1986 y artículo 33 de la

Ley N° 19.149, de 24 de octubre de 2013;--------------------------------------------

EL PRESIDENTE DE LA REPÚBLICA 

R E S U E L V E :

I o.- A pruébase el M em orándum  de Entendim iento  sobre Cooperación 

en tem as de salud, cuya copia se anexa y forma parte  integral de 

la  p resen te  Resolución, a  suscrib irse  entre  el Ministerio de Salud 

Pública de la República O riental del U ruguay y el D epartam ento  

de Negocios y Comercio del Reino Unido de G ran B re taña  e 

Irlanda  del Norte, con el objetivo de reconocer y prom over la 

reciente colaboración de los Partic ipantes en in stituc iones y 

procesos de evaluación de tecnologías san ita rias y su  in tención  de 

colaborar en las á reas de innovación y registros de

m edicam entos.--------------------------------------------------------------------------

2 o.- A utorízase al M inisterio de Salud Pública a  suscrib ir el Convenio

de referencia.----------------------------------------- -------- ------------------------—

3°.- R em ítanse las actuaciones al T ribunal de C uen tas dentro  del 

plazo de 10 (diez) d ías de celebrado el convenio, en cum plim iento 

de lo d ispuesto  por artículo  33 de la Ley N° 19.149, de 24 de

octubre  de 2013 .------------------------------------------------------------------------

4°.- Dése cu en ta  a  la A sam blea G eneral.--------------------------------------------

5 o.- Pase al D epartam ento  Notarial y al D epartam ento de Relaciones 

In ternacionales y Cooperación del M inisterio de Salud Pública a  

fin de in s tru m e n ta r  la firm a del docum ento de referencia.-----------

Res. N°

Ref. N° 001-3-6547-2022

MO



O F F IC IA L -S E N S IT I V E

Ministerio 
de Salud Pública

Department for 
International Trade

MEMORÁNDUM DE ENTENDIMIENTO SOBRE COOPERACIÓN EN TEMAS DE SALUD
ENTRE

el MINISTERIO DE SALUD PÚBLICA DE LA REPUBLICA ORIENTAL DEL URUGUAY

y

el DEPARTAMENTO DE NEGOCIOS Y COMERCIO DEL REINO UNIDO DE GRAN
BRETAÑA E IRLANDA DEL NORTE

Este Memorándum de Entendimiento (“MDE”) se realiza entre el Ministerio de Salud 

Pública (“MSP”) de la República Oriental del Uruguay (“Uruguay”), y el Departamento de 

Negocios y Comercio (“ “DBT””) del Gobierno del Reino Unido de Gran Bretaña e Irlanda 

del Norte ("RU"), cada uno referido por separado como "Participante" y juntos como 

"Participantes".

RECONOCIENDO el interés mutuo en fortalecer los vínculos económicos y de 

innovación entre el MSP y el DBT mediante la cooperación en materia de salud y ciencias 

de la vida;

DESEANDO buscar oportunidades mutuas en el contexto del Diálogo Comercial 

anual entre ambos países:

CON EL OBJETIVO de establecer una colaboración estratégica para mejorar las 

instituciones, los procesos y las prácticas sanitarias, aprovechando las oportunidades a 

corto plazo que construyan un camino hacia un intercambio más amplio y a más largo plazo;

Por lo tanto, los participantes expresan los siguientes entendimientos sobre cooperación en 

este MEMORÁNDUM DE ENTENDIMIENTO ("MDE"):

1. FINALIDAD Y OBJETIVOS

1.1 El propósito de este MDE es reconocer y promover, la reciente colaboración de los 

Participantes en instituciones y procesos de evaluación de tecnologías sanitarias y su 

intención de colaborar con las áreas de innovación y registros de medicamentos, como un 

próximo paso inmediato.

1.2 Ambos Participantes intercambiarán ideas, experiencias y normas sobre estructuras 

institucionales, diseño de procesos y registros relacionados con medicinas innovadores, y 

compartirán las mejores prácticas e información con el fin de aumentar los conocimientos, 

mejorar las habilidades del personal y facilitar los flujos de Información.

1.3 Además de las actividades enumeradas en este MDE, la Embajada Británica en

Montevideo se esforzará por incorporar a Uruguay en actividades regionales cuando se
O F F IC I  A L - S E N S IT I  V E



O F F IC IA L -S E N S IT IV E

Ministerio 
de Salud Pública

Department for 
International Trade

lleven a cabo o se promuevan en países vecinos que podrían ser de utilidad y 

beneficio para Uruguay. Los Participantes celebran el precedente a este MDE donde las 

actividades de cooperación regional lideradas por las Embajadas Británicas en Brasil y 

Uruguay desde 2019 han facilitado el apoyo del Instituto Nacional de Excelencia en Salud y 

Atención (NICE) del Reino Unido al MSP. Un proyecto de cooperación regional y luego 

bilateral apoyó y permitió la creación de la Agencia de Evaluación de Tecnologías 

Sanitarias de Uruguay.

2. ÁMBITOS CLAVE DE COOPERACIÓN

2.1 Para alcanzar estos objetivos, los Participantes se centrarán en las siguientes áreas de 

cooperación:

a) Apoyo en el desarrollo de la Agencia de Evaluación de Tecnologías Sanitarias de 

Uruguay.

b) Intercambio de experiencias en torno al desarrollo de innovaciones biotecnológicas 

específicas y canalizar eficiencias para revisar y aprobar productos relacionados 

compartiendo conocimientos, metodologías y mejores prácticas a través de un 

programa de capacitación.

c) Otras áreas para identificar en un futuro y a ser definidas por escrito entre los 

Participantes.

2.2 La cooperación en el marco del presente MDE podrá adoptar las siguientes formas:

a) Promover el compromiso de NICE del Reino Unido con la Agencia de Evaluación de 

Tecnologías Sanitarias de Uruguay (“AETSU”), homologa del MSP;

b) Prestar asistencia técnica para desarrollar capacidades y profundizar 

conocimientos;

c) Identificar los obstáculos de acceso al mercado y compartir las mejores prácticas 

internacionales para fortalecer los marcos regulatorios;

d) Organizar visitas técnicas, estudios de casos, seminarios, investigaciones para 

intercambiar y abordar los desafíos a la hora de incorporar medicamentos 

innovadores (la primera misión de capacitación ya ha sido confirmada para 

Noviembre de 2022);

e) Organizar misiones, seminarios y otras actividades para incentivar y atraer la 

innovación y la inversión en ambos países;

f) Promoción y coordinación de diálogos del sector privado entre empresas del Reino 

Unido y Uruguay.

O F F IC I A L -S E N S IT IV E



O F F IC IA L -S E N S IT IV E

Ministerio 
de Salud Pública

Department for 
International Trade

3 PROCEDIMIENTO DE COOPERACIÓN

3.1 Los Participantes tienen la intención de establecer y mantener mecanismos para facilitar 

y fomentar la cooperación mutua en la esfera operativa o áreas relacionadas con este 

MDE.

3.2 Los Participantes se esforzarán a aportar contribuciones periódicas al Diálogo Comercial 

existente, destinadas a desarrollar proyectos de cooperación en las áreas definidas por ambos 

participantes.

4. INTERCAMBIO DE INFORMACIÓN Y CONFIDENCIALIDAD

4.1 Los participantes reconocen que, para facilitar los objetivos de este MDE, cierta 

información puede verse intercambiada entre ellos. El intercambio de información en virtud 

de este MDE está sujeto a las siguientes disposiciones:

a) Los Participantes solo pueden usar la información para fines de promover los objetivos 

de este MDE;

b) Los Participantes solo podrán divulgar cualquier parte de la información a un tercero si 

el Participante que desea divulgar la información busca y obtiene el consentimiento 

previo por escrito del otro, excepto en las circunstancias descritas en el subpárrafo c);

c) En circunstancias en las que cualquiera de los Participantes esté legalmente obligado a 

divulgar cualquier información relacionada con este MDE en virtud de la legislación 

aplicable, por orden judicial o por otro motivo, informará al otro Participante antes de 

hacerlo.

5. COSTES Y RECURSOS FINANCIEROS

5.1 A menos que se acuerde lo contrario por escrito y en forma separada, este MDE no 

está destinado a implicar la transferencia de fondos o recursos en especie entre los 

Participantes, cada uno de los cuales tiene la intención de asumir sus propios gastos en la 

preparación, negociación e implementación de este MDE, incluida la financiación de 

cualquier actividad a la que los Participantes se comprometan en virtud de este MDE.

6. SITUACIÓN DEL PRESENTE MDE

6.1 Los Participantes reconocen que este MDE es una declaración de buena fe, intención y 

comprensión mutua.

O F F IC IA L -S E N S IT IV E



O F F IC IA L -S E N S IT I V E

Ministerio 
de Salud Pública

Department for 
International Trade

6.2 Este MDE no es un acuerdo o tratado internacional y, como tal, no crea derechos u 

obligaciones jurídicamente vinculantes en virtud del derecho nacional o internacional.

6.3 Este MDE no obliga a los Participantes a celebrar ningún acuerdo o proyecto, ni otorga 

ningún derecho de preferencia para ningún acuerdo, proyecto o transacción que cada 

Participante tenga la intención de celebrar.

7. SOLUCIÓN DE DIFERENCIAS

7.1 Los Participantes se comprometen a actuar de buena fe. Cualquier desacuerdo entre 

los Participantes sobre la interpretación o aplicación de este MDE solo se resolverá 

amistosamente mediante consulta y negociación entre los Participantes y no se remitirá a 

ningún tercero o tribunal.

8. VARIACIÓN, ENTRADA EN FUNCIONAMIENTO Y TERMINACIÓN

8.1 Este MDE puede ser modificado en cualquier momento, por consentimiento mutuo por 

escrito de los Participantes. Cualquier enmienda de este tipo entrará en vigor a partir de su 

firma.

8.2 Este MDE entrará en operación en el momento de la firma y continuará en 

funcionamiento hasta que cualquiera de los Participantes lo rescinda.

8.3 Cualquiera de los Participantes puede rescindir este MDE en cualquier momento dando 

al otro Participante un aviso por escrito con seis (6) meses de anticipación.

9. COMUNICACIÓN

9.1 Los Participantes tienen la intención de que cualquier comunicación en relación con 

este MDE se dirija a los siguientes correos electrónicos:

MINISTERIO DE SALUD PÚBLICA

DEPARTAMENTO DE RELACIONES INTERNACIONALES Y COOPERACIÓN

Correo electrónico: drhi@msp-aub.uv

EMBAJADA BRITÁNICA EN MONTEVIDEO

DEPARTAMENTO DE NEGOCIOS Y COMERCIO 

Correo electrónico: uktrade.uruguay@fcdo.gov.uk

O F F IC I A L -S E N S IT I V E

mailto:drhi@msp-aub.uv
mailto:uktrade.uruguay@fcdo.gov.uk


O F F IC IA L -S E N S IT IV E

Ministerio 
de Salud Pública

Department for 
International Trade

El registro anterior representa los entendimientos alcanzados entre los Participantes sobre 

ios asuntos a los que se hace referencia en el mismo.

Firmado de conformidad en Montevideo el de marzo de 2024, en cuatro ejemplares del 

mismo tenor, dos en español y dos en inglés, ambos textos tienen la misma validez.

FIRMADO EN MONTEVIDEO, EL DE MARZO DE 2024

Faye O'Connor Dra. Karina Rando

POR EL DEPARTAMENTO DE NEGOCIOS 
Y COMERCIO
del:

POR EL MINISTERIO DE SALUD 

PÚBLICA

de la

REINO UNIDO DE GRAN BRETAÑA E 

IRLANDA DEL NORTE
REPÚBLICA ORIENTAL DEL URUGUAY

O F F IC IA L -S E N S IT IV E



O F F IC IA L -S E N S IT IV E

Ministerio 
de Salud Pública

Department for 
International Trade

MEMORANDUM OF UNDERSTANDING ON THE PROMOTION OF HEALTHCARE

COOPERATION

between

the MINISTRY OF PUBLIC HEALTH OF THE ORIENTAL REPUBLIC OF URUGUAY

and

the DEPARTMENT FOR BUSINESS AND TRADE OF THE GOVERNMENT OF THE UNITED 

KINGDOM OF GREAT BRITAIN AND NORTHERN IRELAND

This Memorándum of Understanding (“MoU”) is made between the Ministry of Public Health 
(“MPH”) of the Oriental Republic of Uruguay (“Uruguay”), and the Department for Business and 
Trade (“DBT”) of the Government of the United Kingdom of Great Britain and Northern Ireland 
(“UK”), each referred to separately as “ Participant” and together as “ Participants” .

RECOGNISING the mutual ¡nterest in strengthening economic and innovation ties between 
MPH and through DBT healthcare and life Science cooperation;

DESIRING to pursue mutual opportunities in the context of the annual UK-Uruguay Trade 
Dialogue;

AIMING to establish a strategic collaboration for better healthcare institutions processes and 
practices, realising short-term opportunities that build a pathway to a broader and longer-term 
partnership;

The Participants therefore express the shared forms of cooperation under this MoU as set forth 
below:

1. PURPOSE AND OBJECTIVES

1.1 The purpose of this MoU is to acknowledge and further the Participants’ collaboration in 
developing health technology institutions and processes and their intention to collaborate in the 
areas of healthcare innovation and regulatory frameworks, as an immediate next step.

1.2 Both Participants will exchange ideas, experiences and standards on institutional 
structures, design and registry processes related to innovative medicines, and will share best 
practices and information with the view to increasing knowledge, upskilling staff, and facilitating 
information flows.

1.3 Besides the activities listed in this MoU, the UK will endeavour to incorpórate MPH in 
regional activities when conducted or promoted in neighbouring countries that could be of use 
and benefit to Uruguay. The Participants celébrate the precedent to this MoU where regional 
cooperation activities led by British Embassies in Brazil and Uruguay since 2019 have

O F F IC IA L -S E N S IT IV E



O F F IC IA L -S E N S IT IV E

Ministerio 
de Salud Pública

Department for 
International Trade

facilitated the support from the UK’s National Institute for Health and Care Excellence (“NICE”) 
to MPH. A regional and then bilateral cooperation project supported and enabled the creation of 
Uruguay’s Health Technology Assessment Agency.

2. KEY AREAS FOR COOPERATION

2.1 In order to achieve these objectives, the Participants will focus on the following areas of 

cooperation:

a) Support in the development of Uruguay’s Health Technology Assessment Agency.

b) Exchange experiences around the development of specific biotechnological innovations 

and harness efficiencies for reviewing and approving related products by sharing 

knowledge, methodologies, and best practices through upskilling activities.

c) Other activities, to be discussed and decided in writing between the Participants in the 

future.

2.2 Cooperation under this MoU may take the following form:

a) Championing the UK’s NICE engagement with the MPH counterpart Agencia de 

Evaluación de Tecnologías Sanitarias de Uruguay (“AETSU");

b) Providing technical assistance to develop capacity and knowledge;

c) Identifying and resolving market access barriere and sharing international best practice 

to strengthen regulatory frameworks;

d) Organising technical visits, case studies, seminare and research, to exchange 

information and address the challenges facing UK and Uruguayan Health Technology 

Assessment agencies when incorporating innovative medicines;

e) Facilitating missions, seminare and other activities to incentivise and attract innovation 

and investment in both countries;

f) Promoting and coordinating prívate sector dialogues between businesses in the UK and 

Uruguay.

3. PROCEDURE FOR COOPERATION

3.1 The Participants intend to establish and maintain mechanisms to ease and foster 
cooperation in the operational sphere or areas related to this MoU.

O F F IC IA L -S E N S IT IV E



O F F IC iA L -S E N S IT IV E

Ministerio 
de Salud Pública

Department for 
International Trade

3.2 The Participants will endeavour to provide regular contributions to the existing Trade 
Dialogue, aimed at developing cooperation projects in the areas decided by both the 
Participants.

4. INFORMATION SHARING AND CONFIDENTIALITY

4.1 The Participants recognise that to facilítate the objectives of this Mol), information may 

pass between them. The sharing of information under this Molí ¡s subject to the following 

provisions:

a) The Participants may only use the information for purposes to further the objectives 

of this MoU;

b) The Participants may only disclose any part of the information to a third party ¡f the 

Participant wishing to disclose the information seeks and obtains prior written 

consentfrom the other, except in circumstances described in subparagraph (c);

c) In circumstances where either Participant is legally obliged to disclose any 

information related to this MoU under applicable legislation, by court order or for 

another reason, it will inform the other Participant before doing so.

5. COSTS AND FINANCIAL RESOURCES

5.1 Unless otherwise approved separately in writing, this MoU is not intended to involve the 

transfer of funds or in-kind resources between the Participants, each of which intends to bear 

its own expenses in the preparation, negotiation and implementation of this MoU including the 

financing of any activities that the Participants commit to under this MoU.

6. STATUS OF THIS MoU

6.1 The Participants recognise that this MoU is a statement of good faith, íntent and mutual 

understanding.

6.2 This MoU is not an international agreement or treaty and as such does not create legally 

binding rights or obligations under domestic or international law.

O F F IC IA L -S E N S IT IV E



O F F IC IA L -S E N S IT IV E

Ministerio 
de Salud Pública

Department for 
Internationa! Trade

6.3 This MoU does not bind the Participants to enter into any agreements or projects, ñor does 

it give any preference right for any agreement, project, or transaction each Participant intends 

to enter into.

7. DISPUTE SETTLEMENT

7.1 The Participants are committed to acting in good faith. Any disagreements between the 

Participants about the interpretation or application of this MoU will only be amicably settled by 

consultation and negotiation between the Participants and not referred to any third party, court, 

or tribunal.

8. VARIATION, ENTRY INTO OPERATION AND TERMINATION

8.1 This MoU may be amended at any time, by mutual written consent of the Participants. Any 

such amendment will come into effect upon its signing.

8.2 This MoU will enter into operation on signature and will continué in operation until 

terminated by either Participant.

8.3 Either Participant may termínate this MoU at any time by giving the other Participant six (6) 

months prior written notice.

9. COMMUNICATION

9.1 The Participants intend that any communication in relation to this MoU will be addressed to 

the following addresses:

MINISTRY OF PUBLIC HEALTH

INTERNATIONAL AFFAIRS AND COOPERATION

E-mail: drrii@msp.gub.uy

BRITISH EMBASSY MONTEVIDEO

DEPARTMENT FOR BUSINESS AND TRADE 

Email: uktrade.uruguay@fcdo.gov.uk

O F F IC IA L -S E N S IT IV E

mailto:drrii@msp.gub.uy
mailto:uktrade.uruguay@fcdo.gov.uk


O F F IC IA L -S E N S IT IV E

Department for 
International Trade

de Salud Pública

The foregoing record represents the understandlngs reached between the Participants upon 

the matters referred to therein.

Signed ¡n duplícate in Montevideo on of March 2024, in four copies of the same tenor, two 

original copies in Spanish and two in English, both texts having equal validity.

SIGNED IN MONTEVIDEO, ON MARCH 2024

Ministerio

Faye O’Connor

FOR THE DEPARTMENT OF BUSINESS 

AND TRADE 

of the

UNITED KINGDOM

Dr. Karina Rando

FOR THE MINISTRY OF PUBLIC HEALTH 

of the

ORIENTAL REPUBLIC OF URUGUAY

O F F IC IA L -S E N S IT IV E


